
①記事種別一覧
②記事作成手順書
③④⑤⑥⑦⑨
主要記事作成手順書等参照

学会誌記事の編集・校閲の工程図（企画・編集・校閲・校正システム）

（註） は編集事務局。全ての記事資料は編集事務局を通す。
上記図中の①～⑮は学会誌記事作成手順書等一覧（学会誌ホームページ）を参照。

執筆者 編集委員会

Ⅳ ．印刷作業（編集事務局・印刷所）

著者校正

印刷会社

印刷会社

印刷

⑧記事提案書

編集委員会：
記事企画アイデア

Ⅰ．編集企画工程（編集幹事会・連絡会） : 記事企画、記事提案、その採否まで

会員からの投稿
※先ず記事提案書を作成し、
提出すること。記事提案書の
ない原稿は受理しません。
（⑮「投稿の手引き」を参照
のこと。）

編集幹事会
連絡会

執筆者に連絡
否

採

記事企画メモ
巻頭言・時論
特定の依頼原稿

記事提案書は記事提案者による
作成が望ましい。執筆者に提案
者の意図が明確に伝わるようフ
ォローすること。

Ⅱ．原稿受理（編集事務局）

⑩執筆依頼書執筆者

原稿
⑬B確認表

⑧記事提案書
⑨執筆者の記載方法
⑪執筆要領
⑬執筆者へのお願い
（確認表）

原稿
記事提案書

Ⅲ． 校閲工程（校閲者Gr）

執筆者

最終原稿

二次原稿

コメントなし

コメントなし

コメンあり
校閲総括者

校閲者による
校閲

コメント付き
再提出

2007- 6-15
2007- 8-27改定
2008-11-25改定
2009- 9-25改定
2009-12-16改定
2009-12-28改定
2010-2-5改定
2010-7-2改定
2012-6-1改定
2016-10-21改定
2017-2-7改定
2022-4-5改定
2023-1-17改定
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